
 
COMUNE DI ORROLI 
Provincia Sud Sardegna 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO 
CULTURALE 

 

N. 817 del  28-12-22  - REGISTRO GENERALE 

         
 

Numero  448 del  28-12-22 - REGISTRO SERVIZIO 

 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO per la selezione di n. 1 TECNICO INGEGNERE PROFILO 
JUNIOR di comprovata qualificazione professionale finalizzato al conferimento 
di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 ai 
sensi dell'art. 11, commi 2 e 2-bis, del D.L. 36/2022 convertito con modificazioni 
dalla legge 79/2022 "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
Nazionale di riprese e resilienza PNRR"  APPROVAZIONE VERBALI, 
GRADUATORIA E SCHEMA DI CONTRATTO  AFFIDAMENTO INCARICO E 
IMPEGNO DI SPESA. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 15 R.G. del 31.12.2021 con il quale viene conferito per il periodo dal 

31 dicembre 2021 al 31 dicembre 2022 l'incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa e Socio 

Culturale alla Dr.ssa Trogu Laura Cat. D) con i compiti e le funzioni di cui all'art. 8 c. 1 lett. A) del 

CCNL datato 31.03.1999; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

12 del 06.04.2022, esecutiva ai sensi di legge; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022/2024; 

 

PREMESSO CHE: 

 per lo svolgimento di attività nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri, con bando pubblicato in G.U. n. 82 del 15.10.2021, ha 

indetto Concorso pubblico per il reclutamento a tempo determinato di duemilaventidue posti 

di personale non dirigenziale di area III - F1 o categorie equiparate, nelle amministrazioni 

pubbliche con ruolo di coordinamento nazionale nell'ambito degli interventi previsti dalla 

politica di coesione dell'Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 448 del 28-12-2022 - Pag. 2 - 

COMUNE DI ORROLI 

2014-2020 e 2021-2027, nelle autorità di gestione, negli organismi intermedi e nei soggetti 

beneficiari delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna 

e Sicilia;  

 con Decreti del 16 maggio 2022 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri sono state approvate le graduatorie finali di merito 

relative ai profili professionali indicati nel bando e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 82 del 

15 ottobre 2021, così avviando la fase in cui i candidati vincitori, sulla base delle preferenze 

espresse secondo l’ordine di graduatoria, sono stati assegnati alle destinazioni scelte; 

 il Comune di Orroli, all’esito delle operazioni sopra richiamate, non è stato scelto, quale 

destinazione lavorativa, da nessun professionista selezionato; 

 

VISTO l’art. 11 D.L. 30 aprile 2022, n. 36 recante Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 

il quale al comma 2 prevede che Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate 

sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione dell'insufficiente numero di idonei all'esito 

delle procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 

44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione 

della proposta di assunzione nel termine assegnato dall'amministrazione, comunque non superiore 

a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di 

collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo2001, n. 165, 

con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato. I 

contratti di collaborazione sono stipulati sulla base di uno schema predisposto dall'Agenzia per la 

coesione territoriale che definisce, in particolare, le modalità, anche temporali, della collaborazione, 

comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei limiti di 

quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al 

decreto del direttore della predetta Agenzia n. 107 in data 8 giugno 2018; 

 

ATTESO che, con nota Circolare dell’Agenzia per la coesione territoriale, unità di gestione del 

programma operativo complementare al PON Governance e capacità istituzionale 2014/2020, Reg. 

Uff. 15001 in data 19.07.2022, (di cui è pervenuto avviso al protocollo dell’Ente con n. 4731 del 

20.07.2022) sono state dettate le indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2 del D.L. 

30.04.2022, nr. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29.06.2022, “ulteriori misure 

urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza” che consistono nella possibilità di 

procedere autonomamente alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 

e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 con professionisti di adeguata professionalità 

per l’attuazione del PNRR; 

 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 448 del 28-12-2022 - Pag. 3 - 

COMUNE DI ORROLI 

PRESO ATTO che, sulla base dell’allegato 1 FT alla nota circolare sopra richiamata, risultano 

assegnati al Comune di Orroli le risorse finanziarie, pari complessivamente a € 115.098,69 per 

l’acquisizione della seguente figure professionale: 

 Nr. 1 FT - Tecnici 

 

EVIDENZIATO che, ai sensi della Circolare 15001 in data 19.07.2022; 

 le Amministrazioni ivi menzionate possono procedere alla selezione delle risorse umane e 

alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis 

del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica 

analoga a quella del personale non reclutato; 

 prevede nell’allegato 2 lo schema di contratto di collaborazione predisposto dall’Agenzia per 

la coesione territoriale che definisce, in particolare, le modalità, anche temporali, della 

collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della 

remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli 

incarichi di lavoro autonomo, di cui al decreto del Direttore della predetta Agenzia nr. 107 in 

data 8 giugno 2018; 

 i contratti di collaborazione, da stipularsi sulla base dello schema di contratto di cui 

all’allegato 2 dovranno avere una durata non superiore a trentasei mesi e un compenso 

onnicomprensivo massimo annuo di € 38.366,23 e saranno svolti senza alcun vincolo di 

subordinazione; 

 il citato Regolamento individua per ciascun profilo il compenso annuo complessivo massimo 

previsto nell’ambito degli incarichi di prestazione professionale e stabilisce un compenso 

giornata/persona di € 150,00 al netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA per i profili 

Junior con esperienza lavorativa fino a tre anni, per un numero massimo di 201 giornate 

annue e un compenso giornata/persona di € 300,00 al netto degli oneri accessori di legge e 

dell’IVA per i profili Middle con esperienza lavorativa uguale o superiore a tre anni per un 

numero massimo di 100 giornate annue; 

 

EVIDENZIATO che: 

 l’Unità di Gestione, in qualità di responsabile della gestione del Programma, fornirà alle 

Amministrazioni destinatarie le indicazioni relative alle attività di monitoraggio, nonché alla 

rendicontazione delle spese relative agli incarichi conferiti nel rispetto del Sistema di 

Gestione e Controllo del Programma e sulle modalità di trasferimento delle risorse.  

 l’Agenzia per la Coesione Territoriale, al ricevimento del contratto di collaborazione, 

trasferirà alle Amministrazioni destinatarie l’importo a copertura dei costi del primo anno di 

contratto; 

 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 448 del 28-12-2022 - Pag. 4 - 

COMUNE DI ORROLI 

RICHIAMATA la Delibera C.C. n. 38 del 14.09.2022 recante ad oggetto “Approvazione del 

Programma per l’affidamento d incarichi di collaborazione autonoma per l’anno 2022” in cui 

vengono impartiti gli indirizzi al Responsabile dell’Area Amministrativa Socio-Culturale per 

l’assunzione di n. 1 TECNICO – INGEGNERE, PROFILO JUNIOR con esperienza lavorativa fino a 

tre anni in amministrazioni pubbliche e/o gestione progetti appalti pubblici Direzione / contabilità per 

un triennio, con  un compenso giornata/persona di € 150,00 al netto degli oneri accessori di legge e 

dell’IVA (190,32 comprensivo di ogni onere) per un numero massimo di 201 giornate annue; 

 

RICHIAMATA la Delibera G.C. n. 74 del 12.10.2022 recante ad oggetto “approvazione del 

Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione autonoma”; 

 

VISTO l’art. 7 D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 il quale prevede: 

 al comma 6 che Fermo restando quanto previsto dal comma 5-bis, per specifiche esigenze 

cui non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono 

conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di 

particolare e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti 

presupposti di legittimità:  

a) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite 

dall'ordinamento all'amministrazione conferente, ad obiettivi e progetti specifici e 

determinati e deve risultare coerente con le esigenze di funzionalità 

dell'amministrazione conferente;  

b) l'amministrazione deve avere preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di 

utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno;  

c) la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non e' 

ammesso il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario e' consentita, in via 

eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al 

collaboratore, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento 

dell'incarico;  

d) devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 

collaborazione; 

 

 al comma 6-bis che Le amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, 

secondo i propri ordinamenti, procedure comparative per il conferimento degli incarichi di 

collaborazione. 

 

DATO ATTO della sussistenza di tutte le condizioni previste dalla normativa sopra richiamata in 

quanto: 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 448 del 28-12-2022 - Pag. 5 - 

COMUNE DI ORROLI 

 l’oggetto della prestazione richiesta ai professionisti da selezionare corrisponde agli obiettivi 

attribuiti all’Amministrazione dall’ordinamento per l’attuazione del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza; 

 come si evince dall’attestazione sottoscritta dal responsabile dell’Area Tecnica prot. n. 

7873, non sussistono nell’organico dell’Ente risorse umane che possano assumere 

l’incarico; 

 la prestazione è di natura temporanea fissata in un massimo di trentasei mesi; 

 come sopra evidenziato, risultano predeterminati durata, oggetto e compenso della 

collaborazione; 

 

VISTI il D.Lgs. 30 marzo 2001 nr. 165 recante Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 7 intestato alla Gestione delle 

risorse umane; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi allegato alla 

Deliberazione G.C. n. 27 del 10.04.2019; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Accesso agli impieghi approvato con Deliberazione della 

Giunta Comunale n. 28 del 10.04.2019 e aggiornato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 

del 27.09.2019; 

 

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina degli incarichi del personale dipendente approvato 

con deliberazione della G.C. n. 74 del 12.10.2022; 

 

VISTA la determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa Socio-Culturale n. 729 del 

05.12.2022 con a quale si da avvio alla procedura per il conferimento di un incarico di collaborazione 

da affidare mediante stipula di contratto di lavoro autonomo ai sensi dell'art. 11 commi 2 e 2 bis 

decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36 convertito con modificazioni dalla L. 29 giugno 2022, n. 79 e in 

particolare: 

 

 n. 1 TECNICO – INGEGNERE, PROFILO JUNIOR con esperienza lavorativa fino a tre anni 

in amministrazioni pubbliche e/o gestione progetti appalti pubblici Direzione / contabilità per 

un triennio, con  un compenso giornata/persona di € 150,00 al netto degli oneri accessori di 

legge e dell’IVA (190,32 comprensivo di ogni onere) per un numero massimo di 201 

giornate annue; 

 

VISTO l’avviso pubblico redatto approvato con determinazione n. 729 del 05.12.2022 regolarmente 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 448 del 28-12-2022 - Pag. 6 - 

COMUNE DI ORROLI 

pubblicato nella stessa data; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Socio-Culturale n. 768 del 

16.12.2022 con la quale venivano ammesse alla selezione in oggetto n. 3 domande e nominata la 

commissione di valutazione; 

 

VISTI i verbali n. 1 del 21.12.2022 e n. 2 del 28.12.2022 della commissione di valutazione 

rispettivamente di valutazione dei curricula e dei colloqui con i candidati; 

 

ESAMINATI tutti gli atti del procedimento; 

VISTO lo schema di contratto per l’incarico di lavoro autonomo all’uopo predisposto dall’ufficio sulla 

base dello schema fornito dall'Agenzia per la coesione territoriale che definisce le modalità, anche 

temporali, della collaborazione, comunque non superiori a trentasei mesi, e la soglia massima della 

remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal regolamento per il conferimento degli incarichi di 

lavoro autonomo, di cui al decreto del direttore della predetta Agenzia, n. 107, in data 8 giugno 2018 

e allegato alla presente determinazione; 

 

VISTI altresì: 

 Il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 35 del 30.06.2001; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

 

 Di richiamare qui integralmente la parte narrativa del presente atto; 

 di APPROVARE, relativamente all' avviso pubblico per la selezione di n. 1 TECNICO 

INGEGNERE PROFILO JUNIOR di comprovata qualificazione professionale finalizzato al 

conferimento di un incarico di lavoro autonomo ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 

ai sensi dell'art. 11, commi 2 e 2-bis, del D.L. 36/2022 convertito con modificazioni dalla 

legge 79/2022 "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di riprese e 

resilienza PNRR": 

 il verbale n. 1 di valutazione dei curricula dei candidati della apposita commissione 

giudicatrice facente parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 

materialmente allegato; 

 il verbale n. 2 di valutazione dei colloqui e di approvazione della graduatoria della 

apposita commissione giudicatrice facente parte integrante e sostanziale del 

presente atto anche se non materialmente allegato; 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 448 del 28-12-2022 - Pag. 7 - 

COMUNE DI ORROLI 

 lo schema di contratto (ALLEGATO A); 

che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 

 di affidare al dott. Arch. Giovanni Galdieri P.I. 01487550913 l’incarico di incarico di lavoro 

autonomo ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 ai sensi dell'art. 11, commi 2 e 2-bis, 

del D.L. 36/2022 convertito con modificazioni dalla legge 79/2022 "Ulteriori misure urgenti 

per l'attuazione del Piano Nazionale di riprese e resilienza PNRR"  a seguito della 

procedura di selezione in oggetto, alle condizioni tutte previste nel contratto di incarico 

allegato A; 

 

 di impegnare la somma complessiva di euro 115.098,69 come segue: 

 per euro 38.366,23 con imputazione al cap. 667, bilancio 2023, titolato “L.79 DEL 

29.06.2022 DEL PNNR - COMPENSI PER CONTRATTI DI COLLABORAZIONE CON 

SOGGETTI IN POSSESSO DI PROFESSIONALITA' TECNICA(E=124/1)-codice 

01.06-1.03.02.11.999”;  

 per euro 38.366,23 con imputazione al cap. 667, bilancio 2024, titolato “L.79 DEL 

29.06.2022 DEL PNNR - COMPENSI PER CONTRATTI DI COLLABORAZIONE CON 

SOGGETTI IN POSSESSO DI PROFESSIONALITA' TECNICA(E=124/1)-codice 

01.06-1.03.02.11.999”;  

 per euro 38.366,23 con imputazione al cap. 667, bilancio 2025, titolato “L.79 DEL 

29.06.2022 DEL PNNR - COMPENSI PER CONTRATTI DI COLLABORAZIONE CON 

SOGGETTI IN POSSESSO DI PROFESSIONALITA' TECNICA(E=124/1)-codice 

01.06-1.03.02.11.999”;  

 Di pubblicare la presente determinazione, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 

127, della legge 23 dicembre 1996, n. 662 e successive modificazioni, sul sito web di questo 

Comune 

 

La presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 

all’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della 

predetta attestazione. 

 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA 

 

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza 

e la contabilità degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il 

principio n. 2 sulla gestione 



 
 

Determinazioni SERVIZIO SEGRETERIA - SOCIO CULTURALE n. 448 del 28-12-2022 - Pag. 8 - 

COMUNE DI ORROLI 

 

CAPITOLO: 667      IMPEGNO   N. 602 DEL  2023/2024/2025       €. 115.098,69 

 

 

 

 

 

 

 
PARERE:       REGOLARITA' TECNICA 
VISTO con parere Favorevole 
 

 Il Responsabile  

 F.to Trogu Laura  

 

 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 

Orroli, lì 28-12-22 - 

 
                                                                                   

     Il Responsabile del Servizio  
 F.to Trogu Laura  

 
 
 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo del Comune il 28-12-022 e vi rimarrà per gg. 
10 consecutivi. 
 
                                                                                              IL MESSO COMUNALE 
============================================================================= 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Orroli,  28-12-022                                                                                 

     Il Responsabile del Servizio  
 Trogu Laura  

 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 
dell’Amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 


